Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Ata CFO – 01º/04/2024

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE MOR

Ao 01º (primeiro) dia do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 16h33min (dezesseis horas e

trinta e três minutos), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Monte Mor, realizou-se a Reunião da

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CFO). Presentes os Vereadores membros Beto
Carvalho, Presidente, Vitor Gabriel, Vice-Presidente, e Alexandre Pinheiro, Secretário.

As matérias discutidas foram as seguintes:

PROJETO DE LEI Nº 20/2024 – “Autoriza o Poder Executivo utilizar créditos adicionais especiais no
valor de R$ 241.800,00 (duzentos e quarenta e um mil e oitocentos reais) no Orçamento Programa para

2024”, de autoria do Poder Executivo;

PROJETO DE LEI Nº 23/2024 – “Autoriza o Poder Executivo utilizar crédito adicional especial no valor
de R$ 33.593,66 (trinta e três mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta e seis centavos) no

Orçamento Programa para 2024”, de autoria do Poder Executivo;

PROJETO DE LEI Nº 27/2024 – “Autoriza o Poder Executivo utilizar crédito adicional especial no valor
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) no Orçamento Programa para 2024”, de autoria do Poder

Executivo.

Relativamente aos PL’s nºs 23 e 27/2024, a CFO opinou favoravelmente às proposições, as quais foram

adequadamente discutidas nas Audiências Públicas realizadas em 12 (doze) e 19 (dezenove) de março,

respectivamente.

Já no que se refere ao Projeto de Lei nº 20/2024, também discutido na Audiência de 12 (doze) de março,

a Comissão decidiu solicitar informações complementares ao Poder Executivo acerca da matéria, conforme

recomendado no parecer da Comissão de Justiça e Redação, solicitando que se demonstre que as fichas

orçamentárias que estão sendo anuladas não serão, de fato, zeradas.

Por fim, quanto às relatorias, o Vereador Beto Carvalho designou-se relator dos PL’s nºs 20 e 27/2024, e

nomeou o Vereador Vitor Gabriel relator do PL nº 23/2024.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente Ata que, lida e aprovada,

segue devidamente assinada.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

aG
W

-l2
02

4-
vt

S

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Ata CFO – 01º/04/2024

Beto Carvalho
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Vitor Gabriel
Vice-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Alexandre Pinheiro

Secretário da Comissão de Finanças e Orçamento

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

aG
W

-l2
02

4-
vt

S